
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 13 (380) февраль 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 февраля 2021 г. № 242
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 февраля 2021 г. № 244
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 февраля 2021 г. № 253

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 февраля 2021 г. № 264
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 февраля 2021 г. № 266
О П О В Е Щ Е Н И Е о начале общественных обсуждений

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11 февраля 2021 г. № 242

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля 2013 
года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-н, 18 
июня 2020 года № 93-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, 
собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управле-
ния многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения и порядка определения пре-
дельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» от 07 мая 2018 года № 920, на основании результатов проведенного открытого конкурса № 1/513 по отбору управляющей ор-
ганизации для управления многоквартирными домами, победителем которого признана управляющая компания ООО «Перспектива», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о 
выборе способа управления многоквартирным домом.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 01 марта 2021 года. 
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 

«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению администрации городского округа «Котлас»

 от 11.02.2021 № 242

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам
социального найма и найма муниципального жилищного фонда и собственников жилых помещений, 

которые не приняли решение о выборе способа упраления многоквартирным домом

№
п/п Улица

№
 д

ом
а

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е

об
сл

уж
ив

ан
ие

в т. ч.

Ус
лу

ги
 п

о
уп

ра
вл

ен
ию А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
рс

ко
е 

об
сл

у-
ж

ив
ан

ие
 ц

ен
тр

ал
ьн

ог
о 

от
оп

ле
ни

я

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

-
че

рс
ко

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
 

во
до

пр
ов

од
но

-к
ан

ал
и-

за
ци

он
ны

х 
се

те
й

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
рс

ко
е 

об
сл

у-
ж

ив
ан

ие
 э

ле
кт

ич
ес

ки
х 

се
те

й

Размер расходов 
на оплату комму-
нальны ресурсов 

потребляемых 
при использова-

нии и содержании 
общего имуще-
ства МКД по: *

Те
хн

ич
ес

ка
я 

ин
ве

нт
ар

из
ац

ия
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я(

сп
ра

вк
а)

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

У
бо

рк
а 

м
ус

ор
а 

на
 

ко
нт

ей
не

рн
ы

х 
пл

ощ
ад

ка
х

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 б
ы

то
во

го
 м

ус
ор

а

де
ра

ти
за

ци
я

де
зи

нс
ек

ци
я

ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

хо
ло

дн
ое

 в
о-

до
сн

аб
ж

ен
ие

го
ря

че
е 

во
до

-
сн

аб
ж

ен
ие

эл
ек

тр
ич

е-
ск

ая
 э

не
рг

ия

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 №

 
кв

.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2

1 Ушинского 
ул. 36 5 608,1 5 608,1 2,64 2,64 1-104 4,42 0,99 все 1,89 все 0,94 все 0,15 0,69 1,50 0,16 10,08 все 8,33 0,03 0,73 0,90 0,03 0,07 33,55

* Примечание - размер расходов граждан в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и со-
держании общего имущества в многоквартирном доме, определяется при наличии коллективного (общедомового) прибора учета в соответствии с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного кодекса РФ



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11 февраля 2021 г. № 244 

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 31 мая 2013 года № 1699 и 
в муниципальную программу городского округа «Котлас» «Управление муниципальными финансами 

городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» 
от 31 мая 2013 года № 1699 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 
2013 года № 2226 «О Порядке разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 
и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации МО «Котлас» от 31 мая 2013 года № 1699 «Об утверждении муниципальной про-
граммы городского округа «Котлас» «Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы» (с 
изменениями от 28 августа 2013 года № 2730, от 06 февраля 2014 года № 274, от 20 июня 2014 года № 1302, от 30 октября 2014 года 
№ 2578, от 24 декабря 2014 года № 3156, от 08 апреля 2015 года № 885, от 29 сентября 2015 года № 2387, от 28 декабря 2015 года № 
3254, от 27 января 2016 года № 226, от 30 июня 2016 года № 1641, от 29 сентября 2016 года № 2367, от 26 декабря 2016 года № 3151, 
от 29 декабря 2016 года № 3197, 29 июня 2017 года № 1457, от 29 декабря 2017 года № 2943, от 11 января 2018 года № 39, от 26 марта 
2018 года № 643, от 18 декабря 2018 года № 2626, от 25 декабря 2018 года № 2701, от 29 марта 2019 года № 639, от 23 декабря 2019 
года № 2473, от 16 января 2020 года № 77, от 27 марта 2020 года № 587, от 04 июня 2020 года № 1008, от 30 июня 2020 года № 1143, 
от 29 сентября 2020 года № 1806, от 28 декабря 2020 года № 2703) (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. в наименовании Постановления слова «муниципальной программы городского округа «Котлас» «Управление муниципальны-
ми финансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы» заменить словами «муниципальной программы городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы»;

1.2. в пункте 1 Постановления слова «муниципальную программу городского округа «Котлас» «Управление муниципальными 
финансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы» заменить словами «муниципальную программу городского округа Ар-
хангельской области «Котлас» «Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы».

2. Внести изменение в муниципальную программу городского округа «Котлас» «Управление муниципальными финансами город-
ского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы, утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 31 мая 2013 года № 1699 
(с изменениями от 28 августа 2013 года № 2730, от 06 февраля 2014 года № 274, от 20 июня 2014 года № 1302, от 30 октября 2014 года 
№ 2578, от 24 декабря 2014 года № 3156, от 08 апреля 2015 года № 885, от 29 сентября 2015 года № 2387, от 28 декабря 2015 года № 
3254, от 27 января 2016 года № 226, от 30 июня 2016 года № 1641, от 29 сентября 2016 года № 2367, от 26 декабря 2016 года № 3151, 
от 29 декабря 2016 года № 3197, 29 июня 2017 года № 1457, от 29 декабря 2017 года № 2943, от 11 января 2018 года № 39, от 26 марта 
2018 года № 643, от 18 декабря 2018 года № 2626, от 25 декабря 2018 года № 2701, от 29 марта 2019 года № 639, от 23 декабря 2019 
года № 2473, от 16 января 2020 года № 77, от 27 марта 2020 года № 587, от 04 июня 2020 года № 1008, от 30 июня 2020 года № 1143, 
от 29 сентября 2020 года № 1806, от 28 декабря 2020 года № 2703) (далее – Постановление) изложив Программу в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника Финансового управления городского округа 
«Котлас» Е.Н. Кувшинову.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 11 февраля 2021г. № 244
«УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации МО «Котлас»
от «31» мая 2013г. № 1699

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас»
 «Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы»

Паспорт
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

«Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы»

Наименование 
программы

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Управление муниципальными фи-
нансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы» (далее – Программа)

Ответственный 
исполнитель

Финансовое управление городского округа «Котлас» 



3

Соисполнители 
муниципальной программы

Соисполнителей Программы нет

Подпрограммы 
муниципальной программы

Подпрограмм Программы нет

Цели муниципальной 
программы

Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики на территории городского округа «Котлас», по-
вышение качества управления муниципальными финансами, обеспечение выполнение расходных обязательств го-
родского округа «Котлас», главным распорядителем по которым является Финансовое управление городского округа 
«Котлас» 

Задачи муниципальной 
программы

1.	 Обеспечение формирования, утверждения, исполнения бюджета городского округа «Котлас» и контроля за его 
исполнением.

2.	 Обеспечение эффективного и оптимального расходования бюджетных средств, главным распорядителем по ко-
торым является Финансовое управление городского округа «Котлас»

Основные целевые 
показатели муниципальной 

программы

1.	Внесение в Собрание депутатов городского округа «Котлас» проекта решения о бюджете городского округа «Кот-
лас» на очередной финансовый год и плановый период с документами и материалами, предусмотренными бюджет-
ным законодательством.

2.	Принятие решения о бюджете городского округа «Котлас» на очередной финансовый год и плановый период.
3.	Составление и утверждение сводной бюджетной росписи бюджета городского округа «Котлас».
4.	Исполнение бюджета городского округа «Котлас» по налоговым и неналоговым доходам.
5.	Финансирование расходов, предусмотренных сводной бюджетной росписью, за счет собственных средств бюд-

жета городского округа «Котлас».
6.	Подготовка и проведение заседаний комиссии по легализации заработной платы на территории городского округа 

«Котлас» и совершенствованию системы платежей в бюджет.
7.	Доля расходов на обслуживание муниципального долга городского округа «Котлас» в объеме расходов бюджета 

городского округа «Котлас».
8.	Формирование и размещение на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» отчета о результатах деятельности Финансового управления городского округа «Котлас» за отчетный год.
9.	Представление годового отчета об исполнении бюджета городского округа «Котлас» в Контрольно-счетную пала-

ту городского округа «Котлас» для проведения внешней проверки.
10.	Представление годового отчета об исполнении бюджета городского округа «Котлас» для рассмотрения в Собра-

ние депутатов городского округа «Котлас».
11. Количество получателей средств местного бюджета, муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

охваченных контролем.
12. Удельный вес налогоплательщиков воспользовавшихся налоговой льготой по земельному налогу в общей чис-

ленности налогоплательщиков имеющих право на налоговую льготу по земельному налогу.
Сроки и этапы реализации  
муниципальной программы 

2014-2024 годы.
Программа реализуется в один этап.

Объемы и источники  
финансирования  

Программы 

Общий объем финансирования Программы всего - 544 900,4 тыс. рублей, в том числе:
- средства бюджета городского округа «Котлас» – 544 900,4 тыс. рублей., в том числе:
2014 год – 28 793,9 тыс. рублей;
2015 год – 33 489,6 тыс. рублей;
2016 год – 42 838,1 тыс. рублей;
2017 год – 46 631,3 тыс. рублей;
2018 год – 39 722,0 тыс. рублей;
2019 год – 53 395,9 тыс. рублей;
2020 год – 71 161,2 тыс. рублей;
2021 год – 54 795,6 тыс. рублей;
2022 год – 56 127,3 тыс. рублей;
2023 год – 61 038,0 тыс. рублей;
2024 год – 56 907,5 тыс. рублей.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании про-

ектов бюджета городского округа «Котлас» на очередной финансовый год и плановый период.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
её решения программно-целевыми методами

Бюджетная политика является важнейшей составляющей системы местного самоуправления, направленной на дальнейший рост 
социального благополучия и качества жизни населения, обеспечение интенсивного развития экономики, повышение ее инновацион-
ного наполнения и конкурентоспособности, сохранение долгосрочной сбалансированности бюджетной системы, повышение эффек-
тивности управления муниципальными финансами. 

В соответствии с Положением о Финансовом управлении администрации городского округа Архангельской области «Котлас», 
утвержденным решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 27.10.2011г. № 237-491-р (с изменениями), Финансовое управление 
городского округа «Котлас» является финансовым органом городского округа «Котлас», учрежденным с целью решения вопросов 
местного значения в сфере бюджетного процесса и регулирования бюджетных правоотношений на территории городского округа 
«Котлас». 

В условиях недостаточности финансовых ресурсов бюджетная политика в городском округе «Котлас» направлена на адаптацию 
бюджетных расходов к уровню доходов. Главной целью при этом является обеспечение выполнения и создание условий для оптими-
зации расходных обязательств городского округа «Котлас». В условиях предельной ограниченности ресурсов актуальность оптималь-
ного расходования средств повышается. 

В связи с этим среди ключевых целей, стоящих перед органами местного самоуправления, является использование механизмов, 
ориентированных на результат, в том числе программно-целевого метода планирования и финансирования; ориентация не только на 
использование бюджетных средств, но и на достижение результата всеми средствами и методами регулирования, которые находятся 
в распоряжении муниципалитета.

В пределах своих полномочий Финансовое управление городского округа «Котлас» осуществляет проведение единой финансо-
вой, бюджетной и налоговой политики на территории городского округа «Котлас» в соответствии с действующим законодательством.

В целях обеспечения благоприятных условий для устойчивого развития экономического потенциала городского округа «Котлас» 
и создания стимулов для повышения эффективности бюджетных расходов необходимо проведение предсказуемой и ответственной 
бюджетной политики. 



4

Для придания этой работе системного характера, выработки четких критериев действий целесообразна разработка Программы 
управления муниципальными финансами, которая позволит обеспечить эффективное, ответственное и прозрачное управление муни-
ципальными финансами на всех стадиях бюджетного процесса.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Программы

Целью Программы является проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики на территории городского округа 
«Котлас», повышение качества управления муниципальными финансами, обеспечение выполнения расходных обязательств город-
ского округа «Котлас», главным распорядителем по которым является Финансовое управление городского округа «Котлас». 

Для достижения указанной цели в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих основных задач:
1. Обеспечение формирования, утверждения, организации исполнения бюджета городского округа «Котлас» и контроля за его 

исполнением;
2. Обеспечение эффективного и оптимального расходования бюджетных средств, главным распорядителем по которым является 

Финансовое управление городского округа «Котлас».
При выполнении поставленных задач предполагается достижение целевых показателей, которые приведены в Приложении 1 к 

настоящей Программе.
 

3. Перечень Подпрограмм Программы

Для достижения цели в рамках реализации Программы подпрограммы не реализуются.
В рамках поставленных задач Программы предусматривается выполнение мероприятий по следующим направлениям:
1.	Обеспечение формирования, утверждения, организации исполнения бюджета городского округа «Котлас» и контроля за его 

исполнением. 
В рамках данного мероприятия осуществляется обеспечение деятельности Финансового управления городского округа «Котлас» 

как ответственного исполнителя муниципальной программы.
Основными направлениями деятельности Финансового управления городского округа «Котлас» в рамках данного мероприятия являются:
1.1. Обеспечение выполнения расходных обязательств городского округа «Котлас» и создание условий для их эффективного ис-

полнения.
В рамках данного направления деятельности, ввиду ограниченности финансовых ресурсов, при подготовке и организации ис-

полнения местного бюджета Финансовое управление городского округа «Котлас» в рамках своей компетенции обеспечивает под-
держание приемлемого объема расходных обязательств имеющимся финансовым источникам с учетом соблюдения ограничений в 
отношении уровня муниципального долга городского округа «Котлас» и дефицита бюджета городского округа «Котлас». 

При реализации данного направления деятельности осуществляется:
- подготовка проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» о бюджете городского округа «Котлас» на очеред-

ной финансовый год и плановый период;
- организация исполнения бюджета городского округа «Котлас»;
- формирование достоверной бюджетной отчетности
- методическое руководство по составлению проекта бюджета городского округа «Котлас» и исполнению бюджета городского 

округа «Котлас».
Конечный результат выполнения данного направления деятельности заключается в подготовке проектов правовых актов в сфере 

бюджетной политики и бюджетного процесса, в своевременной и качественной подготовке проекта местного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период, а также в обеспечении исполнения местного бюджета и формирования бюджетной отчетности. 

1.2. Обеспечение увеличения поступлений налоговых и неналоговых платежей в бюджет городского округа «Котлас».
Реализация данного направления деятельности заключается:
- в определении эффективной налоговой политики, путем принятия участия в разработке проектов нормативно-правовых актов 

по местным налогам;
- в принятии мер по увеличению собираемости налоговых и неналоговых платежей и снижению недоимки. 
Деятельность Финансового управления городского округа «Котлас» в этом направлении связана с организацией и проведением 

заседаний комиссии по легализации заработной платы на территории городского округа «Котлас» и совершенствованию системы 
платежей в бюджет.

1.3. Обеспечение прозрачности и надежности бюджетной системы городского округа «Котлас».
Деятельность Финансового управления городского округа «Котлас» по данному направлению заключается в повышении качества 

и доступности информации о бюджетной системе городского округа «Котлас», в том числе путем повышения информированности на-
селения и общественности городского округа «Котлас» о состоянии дел в бюджетной сфере в городском округе «Котлас» посредством 
организации и проведения публичных слушаний по проекту местного бюджета и проекту отчета об исполнении местного бюджета, 
размещения в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет решений о бюджете городского округа «Котлас», о внесении из-
менений в бюджет городского округа «Котлас», годового отчета об исполнении бюджета, а также иной информации о состоянии 
муниципальных финансов.

1.4. Обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства.
В целях создания прозрачной и надежной бюджетной системы необходимо осуществление контроля за соблюдением бюджетного 

законодательства при осуществлении бюджетного процесса на территории городского округа «Котлас».
Своевременное выявление правонарушений в указанной сфере является залогом укрепления финансовой дисциплины.
В рамках данного направления деятельности Финансовое управление городского округа «Котлас» осуществляет предваритель-

ный и последующий внутренний муниципальный финансовый контроль за соблюдением бюджетного законодательства при осущест-
влении бюджетного процесса на территории городского округа «Котлас», а также осуществляет контроль за соблюдением законода-
тельства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд.

2.	Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях. 
В рамках реализации данного мероприятия осуществляется компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа 

к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в Финансовом управлении городского округа «Котлас» в соответствии 
со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 33 Закона Российской Федерации от 19.02.1993 № 4520-1 «О го-
сударственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях», решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 09.02.2006 № 204 «О гарантиях и компенсациях для лиц, работающих 
в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях».



5
3. Расходы на исполнение актов судебных органов и выплат финансовых санкций по обязательствам городского округа «Котлас».
В рамках данного мероприятия Финансовое управление городского округа «Котлас» осуществляет расходы на исполнение актов 

судебных органов и выплат финансовых санкций по обязательствам городского округа «Котлас», в соответствии с порядком установ-
ленным Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

4.	Совершенствование и поддержка функционирования систем автоматизации бюджетного процесса и автоматизации бюджетно-
го и бухгалтерского учета.

В рамках реализации данного мероприятия Финансовым управлением городского округа «Котлас» осуществляется совершенство-
вание и поддержка функционирования программных комплексов для автоматизации бюджетного процесса, используемых при планиро-
вании и исполнении местного бюджета, а также при формировании бюджетной отчетности, заключаются муниципальные контракты на 
приобретение, модернизацию и сопровождение программных комплексов с производителями программного обеспечения. 

5. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности в органах местного самоуправ-
ления городского округа «Котлас» и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа 
«Котлас». 

В рамках данного мероприятия Финансовое управление городского округа «Котлас» осуществляет выплату пенсий за выслугу 
лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа 
«Котлас» и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа «Котлас», в соответствии 
со статьей 1 закона Архангельской области от 16.04.1998 № 68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципаль-
ные должности, должности муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области», со статьями 2, 3 закона 
Архангельской области от 24.06.2009 № 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов 
муниципальных образований, членов иных выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Ар-
хангельской области», статьями 27, 33 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», решением Собрания депутатов 
МО «Котлас» «О порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные 
должности в органах местного самоуправления МО «Котлас» и должности муниципальной службы в органах местного самоуправле-
ния МО «Котлас» от 13.04.2017 № 211-н.

6. Расходы на обслуживание муниципального долга городского округа «Котлас».
Выполнение данного мероприятия предусматривает проведение Финансовым управлением городского округа «Котлас» долго-

вой политики, направленной на обеспечение финансовой устойчивости и платежеспособности городского округа «Котлас», устране-
ния риска неисполнения финансовых обязательств, поддержания сбалансированности местного бюджета и соответствия параметров 
местного бюджета ограничениям, установленным Бюджетным кодексом.

В рамках данного мероприятия Финансовое управление городского округа «Котлас» осуществляет комплекс мер, направленных 
на обеспечение приемлемого и экономически обоснованного объема и структуры муниципального долга городского округа «Котлас», 
а также сокращение стоимости обслуживания, в том числе за счет возможности привлечения краткосрочных бюджетных кредитов 
в органах Федерального казначейства.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Расходы на реализацию Программы предусматривают расходы:
1)	на обеспечение деятельности Финансового управления городского округа «Котлас» в рамках реализации направлений деятель-

ности по обеспечению формирования, утверждения, организации исполнения бюджета городского округа «Котлас» и контроля за его 
исполнением;

2)	на предоставление гарантий и компенсации для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных уч-
реждениях;

3)	на исполнение актов судебных органов и выплат финансовых санкций по обязательствам городского округа «Котлас»;
4)	на совершенствование и поддержку функционирования систем автоматизации бюджетного процесса и автоматизации бюджет-

ного и бухгалтерского учета;
5)	 на выплату пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности в органах местного 

самоуправления городского округа «Котлас» и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского 
округа «Котлас»;

6)	на обслуживание муниципального долга городского округа «Котлас».
Общий объем финансирования Программы составляет 544 900,4 тыс. рублей.
Распределение объемов финансирования Программы по программным мероприятиям, с указанием объемов и источников финан-

сирования приведено в Приложении 2 к настоящей Программе.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке 

при формировании проектов бюджета городского округа «Котлас» на очередной финансовый год и на плановый период, исходя из 
возможностей местного бюджета.

5. Система управления реализацией Программы

1.	Финансовое управление городского округа «Котлас» осуществляет руководство и текущее управление реализацией Програм-
мы, разрабатывает в пределах своей компетентности муниципальные правовые акты, необходимые для её реализации, проводит 
анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы. 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, уточняются 
объемы финансирования за счет средств бюджета городского округа «Котлас», а также перечень мероприятий для реализации Про-
граммы.

2.	В соответствии с пунктом 5 решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О земельном налоге» от 30.09.2005 № 94 (с измене-
ниями и дополнениями от 21.10.2010 № 152-307-р, от 30.06.2011 № 217-447-р, от 13.09.2012 № 309-630-р, от 19.06.2014 № 62-н. от 
19.11.2014 № 83-н, от 27.10.2016 № 175-н, от 22.06.2017 № 222-н) установлены льготы по земельному налогу для следующей кате-
гории плательщиков - ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды Великой Отечественной войны. Льготы по земельному 
налогу предоставлены за особые заслуги перед отечеством и с целью повышения уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в 
социальной поддержке. Указанные льготы введены с 2011 года и предоставляются физическим лицам в виде полного освобождения 
от уплаты налога.

Сведения об общих объемах налоговых расходов городского округа «Котлас», обусловленных льготами, предоставленными пла-
тельщикам по земельному налогу, приведены в Таблице.



6

Таблица.
Сведения об общих объемах налоговых расходов городского округа «Котлас»,

обусловленных льготами, предоставленными плательщикам по земельному налогу

Наименование налоговой 
льготы, освобождения и иной 

преференции

Решение Собрания депутатов
МО «Котлас», его структурные единицы, 

которыми предусматриваются
 налоговые льготы

Показатель применения 
налоговой льготы, 

освобождения и иной 
преференции

Оценка объема налогового 
расхода, тыс.руб.

Освобождение от налогообло-
жения земельным налогом на 
территории городского округа 
«Котлас» ветеранов Великой От-
ечественной войны, инвалидов 
Великой Отечественной войны

Пункт 5 решения Собрания депутатов 
МО «Котлас» «О земельном налоге» от 
30.09.2005 № 94 (с изменениями и до-
полнениями от 21.10.2010 № 152-307-р, 
от 30.06.2011 № 217-447-р, от 13.09.2012 
№ 309-630-р, от 19.06.2014 № 62-н. от 
19.11.2014 № 83-н, от 27.10.2016 № 175-н, 
от 22.06.2017 № 222-н)

Выпадающий доход бюд-
жета городского округа «Кот-
лас» по земельному налогу

За период реализации Программы:
Всего - 389,0 тыс.руб.,
в том числе по годам:
2014 год – 84 тыс.руб.
2015 год – 76 тыс.руб.
2016 год – 62 тыс.руб.
2017 год – 20 тыс.руб.
2018 год – 21 тыс.руб.
2019 год – 21 тыс.руб.
2020 год – 21 тыс.руб.
2021 год – 21 тыс.руб.
2022 год – 21 тыс.руб.
2023 год – 21 тыс.руб.
2024 год – 21 тыс.руб.

Оценка налоговых расходов городского округа «Котлас», обусловленных льготами, предоставленными плательщикам по земель-
ному налогу, проводится ежегодно в установленном порядке.

3.	Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых 
средств и необходимости обеспечения решения поставленных задач. 

4.	Финансовое управление городского округа «Котлас» обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации про-
граммных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, ведению отчетности по реализации Про-
граммы в установленном порядке и в установленные сроки, а также проведению ежегодной оценки эффективности реализации Про-
граммы в соответствии с установленным порядком. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Финансовым управлением городского округа «Котлас».

Приложение 1
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас»
на 2014 – 2024 годы»

Перечень целевых показателей муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
«Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы» 

Наименование целевого показателя
Программы

Значения целевых показателей
базовый 
2013 год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019
 год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

1. Внесение в Собрание депутатов 
городского округа «Котлас» проекта 
решения о бюджете городского окру-
га «Котлас» на очередной финансо-
вый год и плановый период с докумен-
тами, предусмотренными бюджетным 
законодательством

не позднее 
10 ноября 
года, пред-

шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

не позднее 
10 ноября 
года, пред-

шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

не позднее 
10 ноября 
года, пред-

шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

не позднее 
10 ноября 
года, пред-

шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

не позднее 
10 ноября 
года, пред-

шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

не позднее 
10 ноября 
года, пред-

шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

не позднее 
10 ноября 
года, пред-

шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

не позднее 
10 ноября 
года, пред-

шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

не позднее 
10 ноября 
года, пред-

шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

не позднее 
10 ноября 
года, пред-

шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

не позднее 
10 ноября 
года, пред-

шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

не позднее 
10 ноября 
года, пред-

шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году
2. Принятие решения о бюджете 

городского округа «Котлас» на оче-
редной финансовый год и плановый 
период

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году
3. Составление и утверждение свод-

ной бюджетной росписи бюджета го-
родского округа «Котлас»

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году

до 31 
декабря 

года, пред-
шеству-
ющему 
очеред-

ному фи-
нансовому 

году
4. Исполнение бюджета городского 

округа «Котлас» по налоговым и не-
налоговым доходам

не менее 
99 % от 

плановых 
назначе-

ний

не менее 
99 % от 

плановых 
назначе-

ний

не менее 
99 % от 

плановых 
назначе-

ний

не менее 
99 % от 

плановых 
назначе-

ний

не менее 
98 % от 

плановых 
назначе-

ний

не менее 
98 % от 

плановых 
назначе-

ний

не менее 
98 % от 

плановых 
назначе-

ний

не менее 
98 % от 

плановых 
назначе-

ний

не менее 
98 % от 

плановых 
назначе-

ний

не менее 
98 % от 

плановых 
назначе-

ний

не менее 
98 % от 

плановых 
назначе-

ний

не менее 
98 % от 

плановых 
назначе-

ний
5. Финансирование расходов, пред-

усмотренных сводной бюджетной ро-
списью, за счет собственных средств 
бюджета городского округа «Котлас»

не менее 
95 % от 
показа-
телей 

сводной 
бюд-

жетной 
росписи

не менее 
95 % от 
показа-
телей 

сводной 
бюд-

жетной 
росписи

не менее 
95 % от 
показа-
телей 

сводной 
бюд-

жетной 
росписи

не менее 
95 % от 
показа-
телей 

сводной 
бюд-

жетной 
росписи

не менее 
94 % от 
показа-
телей 

сводной 
бюд-

жетной 
росписи

не менее 
94 % от 
показа-
телей 

сводной 
бюд-

жетной 
росписи

не менее 
94 % от 
показа-
телей 

сводной 
бюд-

жетной 
росписи

не менее 
94 % от 
показа-
телей 

сводной 
бюд-

жетной 
росписи

не менее 
94 % от 
показа-
телей 

сводной 
бюд-

жетной 
росписи

не менее 
94 % от 
показа-
телей 

сводной 
бюд-

жетной 
росписи

не менее 
94 % от 
показа-
телей 

сводной 
бюд-

жетной 
росписи

не менее 
94 % от 
показа-
телей 

сводной 
бюд-

жетной 
росписи



7

6. Подготовка и проведение заседа-
ний комиссии по легализации заработ-
ной платы на территории городского 
округа «Котлас» и совершенствова-
нию системы платежей в бюджет

не менее 
двух ко-
миссий в 
квартал

не менее 
двух ко-
миссий в 
квартал

не менее 
двух ко-
миссий в 
квартал

не менее 
двух ко-
миссий в 
квартал

не менее 
двух ко-
миссий в 
квартал

не менее 
двух ко-
миссий в 
квартал

не менее 
двух ко-
миссий в 
квартал

не менее 
двух ко-
миссий в 
квартал

не менее 
двух ко-
миссий в 
квартал

не менее 
двух ко-
миссий в 
квартал

не менее 
двух ко-
миссий в 
квартал

не менее 
двух ко-
миссий в 
квартал

7. Доля расходов на обслуживание 
муниципального долга городского 
округа «Котлас» в объеме расходов 
бюджета городского округа «Котлас»

не более 
15 % 

объема 
расходов 
бюджета

не более 
15 % 

объема 
расходов 
бюджета

не более 
15 % 

объема 
расходов 
бюджета

не более 
15 % 

объема 
расходов 
бюджета

не более 
15 % 

объема 
расходов 
бюджета

не более 
15 % 

объема 
расходов 
бюджета

не более 
15 % 

объема 
расходов 
бюджета

не более 
15 % 

объема 
расходов 
бюджета

не более 
10 % 

объема 
расходов 
бюджета

не более 
10 % 

объема 
расходов 
бюджета

не более 
10 % 

объема 
расходов 
бюджета

не более 
10 % 

объема 
расходов 
бюджета

8. Формирование и размещение на 
официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской 
области «Котлас» отчета о результа-
тах деятельности Финансового управ-
ления городского округа «Котлас» за 
отчетный год

до 01 
июня года, 

следую-
щего за от-

четным

до 01 
июня года, 

следую-
щего за от-

четным

до 01 
июня года, 

следую-
щего за от-

четным

до 01 
июня года, 

следую-
щего за от-

четным

до 01 
июня года, 

следую-
щего за от-

четным

до 01 
июня года, 

следую-
щего за от-

четным

до 01 
июня года, 

следую-
щего за от-

четным

до 01 
июня года, 

следую-
щего за от-

четным

до 01 
июня года, 

следую-
щего за от-

четным

до 01 
июня года, 

следую-
щего за от-

четным

до 01 
июня года, 

следую-
щего за от-

четным

до 01 
июня года, 

следую-
щего за от-

четным

9. Представление годового отчета 
об исполнении бюджета городско-
го округа «Котлас» в Контрольно-
счетную палату городского округа 
«Котлас» для проведения внешней 
проверки

не позднее 
01 апреля 

года, 
следую-

щего за от-
четным

не позднее 
01 апреля 

года, 
следую-

щего за от-
четным

не позднее 
01 апреля 

года, 
следую-

щего за от-
четным

не позднее 
01 апреля 

года, 
следую-

щего за от-
четным

не позднее 
01 апреля 

года, 
следую-

щего за от-
четным

не позднее 
01 апреля 

года, 
следую-

щего за от-
четным

не позднее 
01 апреля 

года, 
следую-

щего за от-
четным

не позднее 
01 апреля 

года, 
следую-

щего за от-
четным

не позднее 
01 апреля 

года, 
следую-

щего за от-
четным

не позднее 
01 апреля 

года, 
следую-

щего за от-
четным

не позднее 
01 апреля 

года, 
следую-

щего за от-
четным

не позднее 
01 апреля 

года, 
следую-

щего за от-
четным

10. Представление годового отчета 
об исполнении бюджета городского 
округа «Котлас» для рассмотрения в 
Собрание депутатов городского окру-
га «Котлас»

не позднее 
01 мая 
года, 

следую-
щего за от-

четным

не позднее 
01 мая 
года, 

следую-
щего за от-

четным

не позднее 
01 мая 
года, 

следую-
щего за от-

четным

не позднее 
01 мая 
года, 

следую-
щего за от-

четным

не позднее 
01 мая 
года, 

следую-
щего за от-

четным

не позднее 
01 мая 
года, 

следую-
щего за от-

четным

не позднее 
01 мая 
года, 

следую-
щего за от-

четным

не позднее 
01 мая 
года, 

следую-
щего за от-

четным

не позднее 
01 мая 
года, 

следую-
щего за от-

четным

не позднее 
01 мая 
года, 

следую-
щего за от-

четным

не позднее 
01 мая 
года, 

следую-
щего за от-

четным

не позднее 
01 мая 
года, 

следую-
щего за от-

четным
11. Количество получателей средств 

местного бюджета, муниципальных 
бюджетных и автономных учрежде-
ний охваченных контролем

не менее 
10% 

не менее 
10% 

не менее 
10% 

не менее 
10% 

не менее 
10% 

не менее 
10% 

не менее 
10% 

не менее 
10% 

не менее 
10% 

не менее 
10% 

не менее 
10% 

не менее 
10% 

12. Удельный вес налогоплатель-
щиков воспользовавшихся налоговой 
льготой по земельному налогу в об-
щей численности налогоплательщи-
ков имеющих право на налоговую 
льготу по земельному налогу

100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Приложение 2 
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» 
на 2014 – 2024 годы»

Перечень 
программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»  

«Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2014 – 2024 годы»

№ 
п/п

Наименование меро-
приятия

Источники 
финанси-
рования

Объемы финансирования, тыс.руб.
Примечание

Всего
в том числе по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1.

Обеспечение формиро-
вания, утверждения, испол-
нения бюджета городского 
округа «Котлас» и контроля 
за его исполнением

местный 
бюджет 233 370,6 22 974,2 20 688,1 21 032,4 20 218,4 21 407,1 22 175,8 22 199,4 20 668,8 20 668,8 20 668,8 20 668,8

 Обеспечение деятель-
ности Финансового управ-
ления городского округа 
«Котлас»

2.

Гарантии и компенса-
ции для лиц, работающих 
в органах местного самоу-
правления и муниципаль-
ных учреждениях

местный 
бюджет 2 000,0 500,0 500,0 500,0 500,0

Компенсация расходов на 
оплату стоимости проезда 
и провоза багажа к месту 
использования отпуска и об-
ратно лицам, работающим 
в Финансовом управлении 
городского округа «Котлас»

3.

Расходы на исполнение 
актов судебных органов и 
выплат финансовых санк-
ций по обязательствам го-
родского округа «Котлас»

местный 
бюджет 26 980,1 2 093,1 4 152,5 2 934,0 2 651,2 1 103,0 1 106,0 548,8 4 130,5 4 130,5 4 130,5 0,0

Исполнение актов судеб-
ных органов и выплат фи-
нансовых санкций по обяза-
тельствам городского округа 
«Котлас», в соотвествии с 
установленным порядком

4.

Совершенствование и 
поддержка функциониро-
вания систем автоматиза-
ции бюджетного процесса 
и автоматизации бюджет-
ного и бухгалтерского 
учета

местный 
бюджет 6 905,2 1 726,3 1 726,3 1 726,3 1 726,3

Приобретение, модерни-
зация и сопровождение про-
граммных комплексов для 
автоматизации бюджетного 
процесса, используемых 
при планировании и испол-
нении местного бюджета, 
а также при формировании 
бюджетной отчетности

5.

Пенсия за выслугу лет 
лицам, замещавшим на 
постоянной основе му-
ниципальные должности 
в органах местного само-
управления городского 
округа «Котлас» и долж-
ности муниципальной 
службы в органах местно-
го самоуправления город-
ского округа «Котлас»

местный 
бюджет 26 866,8 2 585,0 2 815,0 2 815,0 2 600,0 2 422,3 2 402,3 2 232,0 2 248,8 2 248,8 2 248,8 2 248,8

Осуществление выплат 
пенсий за выслугу лет ли-
цам, замещавшим на посто-
янной основе муниципаль-
ные должности в органах 
местного самоуправления 
городского округа «Котлас» 
и должности муниципаль-
ной службы в органах мест-
ного самоуправления город-
ского округа «Котлас»

6.

Расходы на обслужи-
вание муниципального 
долга городского округа 
«Котлас»

местный 
бюджет 248 777,7 1 141,6 5 834,0 16 056,7 21 161,7 14 789,6 27 711,8 46 181,0 25 521,2 26 852,9 31 763,6 31 763,6

Обеспечение приемлемо-
го и экономически обосно-
ванного объема и структу-
ры муниципального долга 
городского округа «Котлас»

ВСЕГО по Программе 544 900,4 28 793,9 33 489,6 42 838,1 46 631,3 39 722,0 53 395,9 71 161,2 54 795,6 56 127,3 61 038,0 56 907,5
в т.ч. местный бюджет 544 900,4 28 793,9 33 489,6 42 838,1 46 631,3 39 722,0 53 395,9 71 161,2 54 795,6 56 127,3 61 038,0 56 907,5



8

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11 февраля 2021 г. № 253

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа

 Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Кот-
лас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (с изменениями от 09 июля 2014 
года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 года № 984, 
от 16 июля 2020 года № 1271), решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 29 января 2021 
года № 136-н «О бюджете городского округа «Котлас» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», руководствуясь статьями 
34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопас-
ности жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы», утверж-
денную постановлением администрации МО «Котлас» от 18 сентября 2018 года № 1838 (с изменениями от 06 февраля 2019 года № 
264, от 21 марта 2019 года № 588, от 10 июля 2019 года № 1261, от 15 ноября 2019 года № 2143, от 17 января 2020 года № 103, от 02 
июля 2020 года № 1158, от 20 октября 2020 года № 1990), изложив муниципальную программу городского округа Архангельской об-
ласти «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас» на 2019-2023 годы» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администра-
ции городского округа «Котлас» Никулина А.Н.

 
 И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 11 февраля 2021 г. № 253

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2019-2023 ГОДЫ»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2019-2023 ГОДЫ»

Наименование 
Программы

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 
годы» (далее – Программа). 

Ответственный исполнитель Администрация городского округа «Котлас».
Соисполнители 

муниципальной Программы - Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».

Участники - МКУ «Служба спасения».

Цели муниципальной 
Программы

- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;
- повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Котлас»;
- формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений.

Задачи муниципальной 
Программы

- повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- совершенствование мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бед-

ствий на территории городского округа «Котлас», проведение мероприятий гражданской обороны; 
- укрепление материально-технической базы спасательного учреждения;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах; 
- профилактика правонарушений и преступлений, в том числе террористического и экстремистского характера.

Сроки и этапы реализации
муниципальной Программы 2019 – 2023 годы.



9

Основные целевые показатели 
муниципальной Программы

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности (мониторинг состояния пожарных водоёмов и по-
жарных гидрантов);

- обеспечение безопасности людей на водных объектах: проведение рейдов;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: распространение памяток;
- обучение населения и пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций.

Объемы и источники 
финансирования 

муниципальной программы

Общий объём финансирования – 89345,9 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 88680,9 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 665,0 тыс. рублей.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программно-целевыми методами

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-
данской обороне», Федеральным законом от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О государственном материальном резерве», Федеральным законом 
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных 
службах и статусе спасателей», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа 
Архангельской области «Котлас».

Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение общественной безопасности, при 
этом сфера общественной безопасности включает:

- предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обеспечение противопожарной безопасности на территории городского округа «Котлас»;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах;
- профилактику преступлений и правонарушений;
- недопущение и своевременное пресечение любых проявлений терроризма и экстремизма.
Серьезную угрозу безопасности населения, территории, объектов производственного и социального назначения могут содержать 

возникающие чрезвычайные ситуации природного, техногенного, а также террористического характера. Одним из наиболее опасных 
и часто встречающихся проявлений чрезвычайных ситуаций являются пожары.

Анализ сложившейся ситуации показывает, что не все установленные нормы и правила по предотвращению пожаров, спасению 
людей и имущества от пожаров в полном объеме реализованы на территории городского округа «Котлас».

Увеличение уровня противопожарной защиты муниципальных учреждений, минимизации размеров последствий, связанных с 
пожарами, а также уменьшение травматизма и гибели людей на пожарах можно добиться установкой в муниципальных учреждениях 
образования и культуры систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре и 
автоматического пожаротушения.

Вместе с тем территория городского округа «Котлас» подвержена воздействию широкого спектра опасных природных факторов, 
из которых наибольшую опасность представляют наводнения.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» статья 11 пункт 2 органы местного самоуправления самостоятельно создают резер-
вы финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Решение об их использовании принимает орган, создавший этот резерв.
Успех аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций достигается:
- заблаговременной подготовкой сил и средств к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- экстренным реагированием на возникновение чрезвычайной ситуации.
Требуется повысить готовность к действиям в чрезвычайных ситуациях МКУ «Служба спасения».
Настоящей Программой предусматривается оснащение МКУ «Служба спасения» современным и эффективным оборудованием, 

которое за счет текущего финансирования закупить не представляется возможным из-за его высокой стоимости.
Развитие и совершенствование опережающих мер предупреждения различных чрезвычайных ситуаций и ликвидация их послед-

ствий обусловлены особой важностью государственных задач, решаемых городским округом.
Сложившаяся криминогенная обстановка диктует необходимость формирования эффективного механизма контроля и влияния 

на криминальную среду с целью ограничения её роли в социально-экономических процессах в городском округе, в первую очередь 
путем укрепления материально-технической базы ОМВД России «Котласский» с целью повышения возможности предотвращения и 
раскрытия преступлений и правонарушений.

В современных условиях в связи с ростом приоритетности задач антитеррористической деятельности Федеральными законами 
РФ органам местного самоуправления, наряду с правоохранительными органами предписано участие в профилактике терроризма и 
экстремизма.

 Таким образом, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения подразумевает решение комплекса многогранных и 
сложных взаимосвязанных задач различного характера. Действующее законодательство, конкретизирует эти задачи и относит к пол-
номочиям органов местного самоуправления проведение следующих мероприятий:

- обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения в границах городского округа;
- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терро-

ризма и экстремизма в границах городского округа;
- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа;
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера;
- создание, содержание и организация деятельности аварийно- спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирова-

ний на территории городского округа;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Анализ приведенного перечня позволяет утверждать, что полномочия органов местного самоуправления охватывают практически 

всю сферу безопасности жизнедеятельности населения. Спецификой указанных полномочий является большой объем и различный 
характер направлений деятельности, их полноценная реализация обуславливает необходимость учета множества различных по своей 



10

природе факторов и возможна только на основе системного анализа и управления рисками, эффективного прогнозирования ситуации. 
Основополагающими элементами в системе регулирования деятельности по обеспечению безопасности жизнедеятельности населе-
ния должны быть координация усилий различных служб, планирование их деятельности на определенные периоды и в определенных 
направлениях, с учетом перспектив развития городского округа.

Все это требует создания системы мероприятий, регламентации которых и посвящена настоящая Программа.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Программы

Цель настоящей Программы имеет комплексный характер, она включает в себя:
- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;
- повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Котлас»;
- формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений.
Для достижения указанных целей каждой из составных частей программы необходимо решение следующих задач:
- совершенствование мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на террито-

рии городского округа «Котлас», проведение мероприятий гражданской обороны;
- укрепление материально-технической базы спасательных учреждений;
- повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
- повышение безопасности дорожного движения;
- профилактика правонарушений и преступлений, в том числе террористического и экстремистского характера.
Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2019 до 2023 года.
Ожидаемыми результатами от реализации Программы являются:
- снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и травматизма людей при пожарах и сокращение материального ущерба;
- снижение уровня преступности на территории городского округа «Котлас», создание и укрепление среди населения атмосферы 

спокойствия и стабильности.
Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается:
- в снижении социальной напряженности среди населения вследствие повышения уровня его защищенности от пожаров и других 

чрезвычайных ситуаций;
- минимизации размеров последствий чрезвычайных ситуаций;
- уменьшения гибели и травматизма людей;
- сокращение расходов бюджетов всех уровней, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций.

Таблица № 1

Наименование 
целевого показателя

Единица
измерения

Значение целевых показателей
базовый 
2018 год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (мониторинг со-
стояния пожарных водоёмов) единиц 32 32 32 35 35 35

2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах:
- проведение рейдов единиц 48 49 50 51 52 53

3. Обеспечение безопасности людей на водных объектах:
- распространение памяток шт. 2000 2500 3000 3500 4000 4500

4. Обучение населения и пропаганда знаний в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций чел. 3150 3170 3190 3210 3230 3250

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Котлас».
Общий объем финансирования Программы в 2019 – 2023 годах составляет 89345,9 тыс. рублей, в том числе: за счет бюджета 

городского округа «Котлас» - 88680,9 тыс. рублей, за счет областного бюджета – 665,0 тыс. рублей.

Распределение объемов финансирования Программы
 по источникам, направлениям расходования средств по годам

 

Источники и 
направления финансирования

Объем
финансирования, 
всего (тыс.руб.)

В том числе (тыс. рублей)

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Всего по Программе 89345,9 16681,8 18630,6 19004,5 17514,5 17514,5
в том числе:
бюджет городского округа «Котлас» 88680,9 16681,8 17965,6 19004,5 17514,5 17514,5
областной бюджет 665,0 0,0 665,0 0,0 0,0 0,0

Объём финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета 
городского округа «Котлас».

Ответственный исполнитель действующей Программы, с учётом хода её реализации в предыдущие годы, уточняет объёмы не-
обходимых средств из муниципального бюджета для финансирования мероприятий программы в планируемом году и представляет 
бюджетную заявку с необходимым обоснованием в Финансовое управление администрации городского округа «Котлас».

 Выделение средств финансового резерва Программы осуществляется только на основании решения комиссии по чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности городского округа Архангельской области «Котлас».



11

4. Система управления реализацией Программы

Общий контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляет Первый заместитель Главы администрации город-
ского округа «Котлас».

Ответственность за реализацию муниципальной Программы, в том числе за достижение целевых показателей результативности 
Программы, несет председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».

Контроль за реализацией муниципальной Программы проводится на основании отчетов об исполнении Программы, результатов 
проведенного мониторинга, отчетов об исполнении бюджета городского округа «Котлас» по целевым статьям, а также путем плано-
вых и внеплановых проверок.

С целью обеспечения оперативного мониторинга выполнения Программы в Финансовое управление администрации городского 
округа «Котлас» ежеквартально исполнителями Программы направляются отчеты о проделанной работе до 20 числа месяца, следую-
щего за отчетным кварталом. Отчеты содержат:

- перечень выполненных мероприятий Программы с указанием объемов и источников финансирования и непосредственных ре-
зультатов выполнения Программы;

- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.
Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:
- степень достижения заявленных результатов реализации Программы;
- процент отклонения достигнутых значений показателей эффективности от плановых значений;
- динамика показателей эффективности реализации Программы.
После окончания срока реализации Программы исполнители Программы представляют в Финансовое управление администра-

ции городского округа «Котлас» не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, итоговый отчет о её реализации.
Годовой итоговый отчет о реализации Программы должен содержать:
 а) пояснительную записку, в которой указывается:
- общая характеристика выполнения Программы;
- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
- оценка результативности бюджетных расходов и мероприятий по привлечению денежных средств;
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
- оценка эффективности реализации Программы;
 б) таблицу, в которой указываются:
- данные об использовании средств бюджета городского округа «Котлас» и средств иных, привлекаемых для реализации Програм-

мы, источников по каждому программному мероприятию и в целом по Программе;
- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, -причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему 

достижению.
Корректировка Программы, в том числе включение в неё новых мероприятий, осуществляется в установленном порядке по пред-

ложению Исполнителя программы. Внесение изменений в настоящую программу, осуществляется постановлением администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас».

 ПРИЛОЖЕНИЕ
 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Обеспечение жизнедеятельности населения на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

 
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
 «Обеспечение жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

на 2019-2023 годы»
 

Наименование
мероприятия

Ответственный исполнитель/ соис-
полнители (участники) 

Источники
финанси-
рования

Объемы финансирования, (тыс.руб.) Ожидаемые результаты 
реализации мероприятия

Всего 2019 
год

2020
год

2021 
год

2022
год

2023
год

I.	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения
и территории городского округа «Котлас» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона

1.Развитие и содержание единой 
дежурно-диспетчерской службы го-
родского округа «Котлас»

Администрация городского округа
«Котлас»/ Комитет гражданской

защиты администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

1. Сокращение времени обработки ин-
формации об аварийных и чрезвычайных 
ситуациях.

Своевременное прибытие оперативной 
группы на место ЧС.

2.Обучение населения и про-
паганда знаний в области защиты 
населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций

Администрация городского округа
 «Котлас»/ Комитет гражданской 

защиты администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

2. Повышение уровня образования в об-
ласти защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций должностных лиц муниципальных 
предприятий и учреждений, неработающего 
населения.

3. Развитие и совершенствование 
гражданской обороны и защиты на-
селения городского округа «Котлас»

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет гражданской 

защиты администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

3. Совершенствование способов защиты 
населения городского округа «Котлас».

4. Ремонт, техническое обслу-
живание, прочие работы и услуги 
по наружному противопожарному 
водоснабжению 

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет гражданской 

защиты администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

4. Минимизация размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, связанных с по-
жарами

5. Обеспечение безопасности лю-
дей на водных объектах городского 
округа «Котлас»

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет гражданской 

защиты администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

5. Снижение гибели и травматизма, обе-
спечение безопасности людей на водных 
объектах городского округа «Котлас». 



12

6. Повышение устойчивости со-
циально-значимых объектов жизне-
обеспечения

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет гражданской 

защиты администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

6. Бесперебойность работы объектов жиз-
необеспечения городского округа «Котлас» 
при возникновении ЧС.

7. Создание муниципального ре-
зерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций муниципального характера

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет гражданской 

защиты администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

7. Обеспечение пострадавшего населе-
ния предметами первой необходимости.

8. Обеспечение жизнедеятель-
ности населения, предупреждение 
чрезвычайных ситуаций и стихий-
ных бедствий

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет гражданской 

защиты администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

8. Оперативное административное реа-
гирование в ситуациях, связанных с угро-
зой возникновения чрезвычайных ситуа-
ций, стихийных бедствий и обеспечением 
жизнедеятельности населения.

9. Создание финансового резерва 
для ликвидации чрезвычайных си-
туаций и стихийных бедствий

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет гражданской 

защиты администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

9. Оперативное административное ре-
агирование в чрезвычайных ситуациях, 
связанных с ликвидаций их последствий.

10.Совершенствование материаль-
но-технической базы МКУ «Служба 
спасения» 

Администрация городского округа 
«Котлас»/ МКУ «Служба спасения» 

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

10. Повышение эффективности защиты 
населения и территории городского окру-
га «Котлас» и повышение эффективности 
ликвидации ЧС

11. Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на терри-
тории городского округа «Котлас»

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет гражданской 

защиты администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

11. Минимизация размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, связанных с по-
жарами

Итого по I разделу:

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

4386,5 834,5 993,6 852,8 852,8 852,8

Областной 
бюджет 665,0 0,0 665,0 0,0 0,0 0,0

5051,5 834,5 1658,6 852,8 852,8 852,8 ИТОГО по I разделу

II.	Профилактика правонарушений, противодействие терроризму и экстремизму, 
развитие (построение) АПК «Безопасный город» на территории городского округа «Котлас»

12. Обслуживание сети видеона-
блюдения на территории городско-
го округа «Котлас» в рамках АПК 
«Безопасный город» 

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет 

гражданской защиты
администрации городского округа 

«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

12. Повышение антитеррористической 
защищенности населения и территории 
городского округа «Котлас»

13. Создание сети видеонаблю-
дения на территории городского 
округа «Котлас»

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет 

гражданской защиты
администрации городского округа 

«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

13. Повышение антитеррористической 
защищенности населения и территории 
городского округа «Котлас»

14. Профилактика правонаруше-
ний, обеспечение безопасности и 
общественного порядка 

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет 

гражданской защиты
администрации городского округа 

«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

14. Повышение уровня безопасности, 
снижение количества правонарушений

15. Выпуск методических и ин-
формационных материалов по 
противодействию экстремизму и 
терроризму

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет 

гражданской защиты
администрации городского округа 

«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

15. Повышение антитеррористической 
защищенности населения и территории 
городского округа «Котлас»

16. Организация и проведение му-
ниципального конкурса антитерро-
ристической и антиэкстремистской 
направленности

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет 

гражданской защиты
администрации городского округа 

«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

16. Повышение антитеррористической 
защищенности населения и территории 
городского округа «Котлас»

17. Организация и проведение 
учебных тренировок по отработке 
действий при угрозе (возникнове-
нии) террористического акта

Администрация городского округа 
«Котлас»/ Комитет 

гражданской защиты
администрации городского округа 

«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

17. Повышение антитеррористической 
защищенности населения и территории 
городского округа «Котлас»

Итого по II разделу:

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

363,8 126,9 41,6 65,1 65,1 65,1

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

363,8 126,9 41,6 65,1 65,1 65,1 ИТОГО по II разделу

III.	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (МКУ «Служба спасения»)

18. Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
(МКУ «Служба спасения»)

Администрация городского округа 
«Котлас»/МКУ «Служба спасения»

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

18. Оперативное административное реа-
гирование в ситуациях, связанных с ликви-
даций их последствий

19. Гарантии и компенсации для 
лиц, работающих в органах местно-
го самоуправления и муниципаль-
ных учреждениях

Итого по III разделу:

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

83930,6 15720,4 16930,4 18086,6 16596,6 16596,6

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

83930,6 15720,4 16930,4 18086,6 16596,6 16596,6 ИТОГО по III разделу 

ИТОГО по программе:

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

88680,9 16681,8 17965,6 19004,5 17514,5 17514,5

Областной 
бюджет 665,0 0,0 665,0 0,0 0,0 0,0

89345,9 16681,8 18630,6 19004,5 17514,5 17514,5 ИТОГО по Программе



13

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 февраля 2021 г. № 264

г. КОТЛАС

О подготовке проекта межевания территории в границах территориальной зоны – зоны застройки индивидуальными 
жилыми домами, расположенной в рабочем поселке Вычегодский, в районе дома № 5 по улице Энгельса 

В соответствии со статьями 43 - 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в целях образования земельных участков, застроенных 
многоквартирными домами, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т 
а н о в л я е т:

1.	Подготовить проект межевания территории в границах территориальной зоны – зоны застройки индивидуальными жилыми домами, располо-
женной в рабочем поселке Вычегодский, в районе дома № 5 по улице Энгельса, согласно прилагаемой схеме.

2.	Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению 
на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 15 февраля 2021 г. № 264

Схема с отображением границ подготовки проекта межевания территории



14

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 февраля 2021 г. № 266

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка принятия решений о заключении договоров (соглашений) о предоставлении 
из бюджета городского округа «Котлас» субсидий юридическим лицам на срок, превышающий 

срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств

В соответствии с пунктом 9 статьи 78 и пунктом 8 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 17 октября 2017 года № 1261 «Об утверждении Правил принятия решений о заключении договоров (соглашений) о предо-
ставлении из федерального бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий федеральным государственным учреждениям) на срок, 
превышающий срок действия лимитов бюджетных обязательств», Правительства Архангельской области от 1 марта 2018 года № 93-пп «Об утвержде-
нии положения о порядке принятия решений о заключении договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из областного бюджета юридическим 
лицам на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о заключении договоров (соглашений) о предоставлении из бюджета городского округа 
«Котлас» субсидий юридическим лицам на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

Утвержден 
постановлением администрации городского округа «Котлас»

от 15 февраля 2021 № 266

Порядок принятия решений о заключении договоров (соглашений) 
о предоставлении из бюджета городского округа «Котлас» субсидий юридическим лицам на срок,

превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств
(далее - Порядок)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 9 статьи 78 и пунктом 8 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
устанавливает порядок принятия решений о заключении договоров (соглашений):

1) о предоставлении субсидий в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации из бюджета городского округа «Котлас» 
на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств (далее соответственно - решение, субсидии):

а) юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений) в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обе-
спечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг;

б) юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит городскому округу «Котлас», на осуществление капитальных вложений 
в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого 
имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации;

в) юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), которым предоставляются гранты в форме субсидий, в том числе предо-
ставляемых на конкурсной основе;

 2) о предоставлении субсидий в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации из бюджета городского округа «Котлас» 
на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств (далее соответственно - решение, субсидии):

 а) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа «Котлас» на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением 
выполнения муниципального задания;

 б) иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями;
 в) некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых органами 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» по результатам проводимых ими конкурсов бюджетным и автономным учрежде-
ниям, включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя.

 2. Проект решения разрабатывается органом администрации городского округа Архангельской области «Котлас», являющимся главным распоря-
дителем средств бюджета городского округа «Котлас», предусмотренных на предоставление субсидии. 

 3. Проектом решения может предусматриваться заключение нескольких договоров (соглашений) о предоставлении субсидии, в отношении каж-
дого из которых должна быть отражена следующая информация:

 1) наименование юридического лица, которому предоставляется субсидия;
 2) цель предоставления субсидии, а также наименования объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества при предо-

ставлении субсидий, указанных в подпункте «б» подпункта 1 пункта 1 настоящего Положения;
 3) предполагаемый (предельный) размер средств бюджета городского округа «Котлас» для предоставления субсидии (с распределением по годам 

предоставления субсидии) (при предоставлении субсидий, указанных в подпункте «б» подпункта 1 пункта 1 настоящего Положения, - в отношении 
каждого объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества);

 4) срок действия договора (соглашения) о предоставлении субсидии;
 5) порядок внесения изменений в договор (соглашение) о предоставлении субсидии в случае уменьшения ранее доведенных в установленном 

порядке до органа администрации городского округа Архангельской области «Котлас» лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий.



15
II. Требования к решениям

4. Проект решения должен соответствовать следующим требованиям:
1) распределение предполагаемого (предельного) размера средств бюджета городского округа «Котлас» для предоставления субсидий в очередном 

(текущем) финансовом году и плановом периоде не должно превышать объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в бюджете городского 
округа «Котлас» на очередной (текущий) финансовый год и плановый период для предоставления субсидий;

2) распределение предполагаемого (предельного) размера средств бюджета городского округа «Котлас» для предоставления субсидий в рамках 
муниципальной программы не должно превышать в пределах срока реализации этой муниципальной программы объем ресурсного обеспечения реа-
лизации соответствующих мероприятий программы; 

3) распределение предельного размера средств для предоставления субсидий в рамках непрограммных направлений деятельности органов адми-
нистрации городского округа Архангельской области «Котлас» не должно превышать за пределами планового периода (по каждому году) максималь-
ный годовой размер средств бюджета городского округа «Котлас» для предоставления субсидий, предусмотренный на эти цели в очередном (текущем) 
финансовом году, первом и втором годах планового периода.

III. Порядок подготовки решений

 5. Проект решения разрабатывается органом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в форме распоряжения админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас». 

 6. Пояснительная записка к проекту распоряжения администрации городского округа Архангельской области «Котлас» должна содержать в том 
числе следующую информацию:

 1) обоснование необходимости заключения договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, предусматривающих возникновение расходных 
обязательств бюджета городского округа «Котлас» на срок, превышающий срок действия лимитов бюджетных обязательств; 

 2) обоснование (расчет) распределения предполагаемого (предельного) размера средств бюджета городского округа «Котлас» для предоставления 
субсидий за пределами планового периода;

 3) информацию о предполагаемых источниках финансового обеспечения предоставления субсидий в текущем финансовом году и плановом пе-
риоде, а также за пределами планового периода.

 7. Проект распоряжения администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и пояснительная записка к нему направляются орга-
ном администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на согласование в Финансовое управление администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас».

 8. Финансовое управление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» согласовывает проект распоряжения администра-
ции городского округа Архангельской области «Котлас» или отказывает в его согласовании в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня полу-
чения проекта распоряжения администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и пояснительной записки к нему.

 9. Проект распоряжения администрации городского округа Архангельской области «Котлас», согласованный с Финансовым управлением адми-
нистрации городского округа Архангельской области «Котлас», представляется органом администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» Главе городского округа Архангельской области «Котлас» для подписания.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка

1. Информация о проекте, подлежащем рас-
смотрению на общественных обсуждениях 
(наименование и иные реквизиты)

Проект решения «О предоставлении Шивринскому С.А. и Шошину И.А. разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка «Среднеэтажная жилая застройка», распо-
ложенного по адресу: Архангельская область, город Котлас, улица К. Маркса, кадастровый номер 
29:24:030203:1184» (далее – проект решения).

2. Перечень информационных материалов к 
проекту, подлежащему рассмотрению на об-
щественных обсуждениях

- Проект решения;
- пояснительная записка; 
- эскизный проект.

3. Организатор общественных обсуждений Комиссия по землепользованию и застройке городского округа «Котлас».

4. Территория проведения общественных 
обсуждений (вся территория муниципального 
образования, иная определенная территория, 
территория определенной территориальной 
зоны, территория определенных земельных 
участков, иное)

Территория, ограниченная территориальной зоной - зоной застройки малоэтажными жилы-
ми домами.

5. Категории участников общественных 
обсуждений (граждане, постоянно прожива-
ющие на определенной территории, правооб-
ладатели определенных земельных участков, 
объектов капитального строительства, поме-
щений)

Граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой рас-
положен земельный участок, правообладатели находящихся в границах этой территориальной 
зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному 
участку, в отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных 
участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели по-
мещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого под-
готовлены данные проекты, а в случае, если условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства может оказать негативное воздействие на окру-
жающую среду, также правообладатели земельных участков и объектов капитального строитель-
ства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализа-
ции данных проектов.



16

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» ??????????????Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 16.02.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 292.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 17.02.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02

6. Информация о порядке и сроках прове-
дения общественных обсуждений по проекту 
(общий срок общественных обсуждений, в том 
числе дата их начала и окончания, формы про-
ведения общественных обсуждений с исполь-
зованием государственной информационной 
системы Архангельской области «Региональ-
ный портал проектов нормативных правовых 
актов Архангельской области», в месте (ме-
стах) проведения экспозиции (экспозиций) 
проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных слушаниях, иное)

Общественные обсуждения проводятся в порядке, установленном Положением об обществен-
ных обсуждениях, публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельности на терри-
тории муниципального образования «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов МО 
«Котлас» от 28 апреля 2020 г. № 90-н, в соответствии со статьями 5.1 и 39 ГрК РФ.

Срок проведения общественных обсуждений по проекту решения - 29 календарных дней.
Дата начала проведения общественных обсуждений по проекту решения – 12 февраля 2021 г.
Дата окончания проведения общественных обсуждений по проекту решения – 12 марта 2021 г.
Форма проведения общественных обсуждений – с использованием государственной информаци-

онной системы Архангельской области «Региональный портал проектов нормативных правовых 
актов Архангельской области».

7. Информация о проведении экспозиции 
(экспозиций) проекта, подлежащего рассмо-
трению на общественных обсуждениях (место 
/ места, дата открытия, срок проведения, дни и 
часы посещения экспозиции / экспозиций)

Местом проведения экспозиции определить здание, расположенное по адресу: Архангельская 
область, г. Котлас, пл. Советов, д.3.

С целью соблюдения мер по противодействию распространения на территории Архангельской об-
ласти новой коронавирусной инфекции, принятых Указом Губернатора Архангельской области от 17 
мая 2020 г. № 28-у к месту проведения экспозиции допускается по одному гражданину по предвари-
тельной записи по телефону (81837)2-62-25, 2-03-35, 2-23-02 или по электронной почте gradkotlas@
mail.ru, а экспозиция проекта проводится также посредством ее размещения на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас»: http://kotlas-city.ru/.

Дата открытия экспозиции – 24 февраля 2021 г. в 09:30.
Срок проведения экспозиции - 7 календарных дней (24 февраля 2021 г. – 02 марта 2021 г.)
Весь период размещения проекта осуществляются консультации представителями организа-

тора общественных обсуждений и (или) разработчика проекта решения, которые проводятся по 
телефонy: (81837)2-03-35, 2-23-02 или по электронной почте: gradkotlas@mail.ru в период с 24 
февраля 2021 г. по 02 марта 2021 г. по рабочим дням с 10:00 до 12:00 и с 14:00 до 16:00.

8. Информация о порядке, сроке и формах 
внесении участниками общественных обсуж-
дений предложений и замечаний, касающих-
ся проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях (посредством го-
сударственной информационной системы Ар-
хангельской области «Региональный портал 
проектов нормативных правовых актов Архан-
гельской области», в письменной или устной 
форме, иное) 

1. В период размещения проекта решения, указанный в оповещении о начале общественных об-
суждений, участники общественных обсуждений, прошедшие идентификацию в соответствии с тре-
бованиями пункта 8 Положения об общественных обсуждениях, публичных слушаниях по вопросам 
градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Котлас», утвержден-
ным решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля 2020 г. № 90-н, имеют право посред-
ством информационной системы вносить предложения и замечания, касающиеся проекта.

2. Предложения и замечания по проекту решения могут быть внесены с 24 февраля 2021 г. по 
02 марта 2021 г.

3. Предложения и замечания по проекту решения принимаются:
- посредством государственной информационной системы Архангельской области «Региональ-

ный портал проектов нормативных правовых актов Архангельской области»;
- в письменной форме посредством почтовой связи в адрес организатора общественных обсужде-

ний (по адресу: 165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3);
- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, проводимой по 

адресу: Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д.3.

9. Информация об официальном сайте госу-
дарственной информационной системы Ар-
хангельской области «Региональный портал 
проектов нормативных правовых актов Архан-
гельской области», на котором будут размеще-
ны проект, подлежащий рассмотрению на об-
щественных обсуждениях, и информационные 
материалы к нему (адрес соответствующего 
сайта в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет», период размещения)

Проект решения, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информацион-
ные материалы к нему размещаются на официальном сайте государственной информационной 
системы Архангельской области «Региональный портал проектов нормативных правовых актов 
Архангельской области» (адрес соответствующего сайта в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет») – https://regulation.dvinaland.ru. 

Период размещения проекта решения - с 24 февраля 2021 г. по 02 марта 2021 г.

Дата размещения оповещения: 12 февраля 2021 г.

И.о. Председателя Комиссии Н.Л. Волкова
 		              (инициалы и фамилия)


